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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan støtte iværksættere, der vil igangsætte 

produktion af bygge- og anlægsmaterialer på grundlag af vort lands egne ressourcer. 

(Medlem af Inatsisartut Ineqi Kielsen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Bolig, Byggeri og Infrastruktur) 

 

 

Naalakkersuisut hilser ethvert importbegrænsende initiativ indenfor byggeri og anlæg 

velkomment. Det gælder, hvad enten det drejer sig om byggematerialer produceret af råstoffer 

udvundet her i landet, eller fremstilling af færdige byggekomponenter til gavn for den 

hjemlige beskæftigelse. 

 

Derfor synes Naalakkersuisut, at det er helt på sin plads, at Inatsisartut debatterer dette emne i 

dag. 

 

Som et særligt eksempel nævner forslagsstilleren byggestenen fra Sikublock. Med 

udviklingsstøtte fra landskassen opnåede Sikublock for en del år siden lovende resultater for 

denne lokalt fremstillede mursten. Efter en årrække indstillede virksomheden imidlertid 

produktionen. 

 

På Center for Arktisk Teknologi er der ligeledes med tilsyneladende lovende resultater gjort 

forsøg med anvendelse af mursten fremstillet af ler fra Kangerlussuaq. 

 

Eksemplerne viser, at der er mange udfordringer at overvinde, inden husbygning med mursten 

er en teknisk/ økonomisk realistisk mulighed på vore breddegrader. Blandt andet indebærer 

det arktiske klima, at byggeri med mursten kun kan udføres i en meget kort periode af året. 

 

Mulighederne for at udvikle andre lokalt fremstillede byggevarer er dog ikke dermed udtømt. 

Flere er begyndt at interessere sig for genbrugsmaterialer, som for eksempel papir og 

flamingo til isolering. Anvendelse af genbrugsmaterialer er ikke alene importbegrænsende, 

men det har også en gavnlig effekt på miljøet. 

 

Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur arbejder på en projektide til udvikling og 

afprøvning af lokalproduceret elementbyggeri i beton og vedligeholdelsesfri facade. Projektet 

skal gerne bane vej for en øget anvendelse af landets egne ressourcer i byggeriet – og dermed 

et mindre behov for importerede byggevarer – samt føre til en højere kvalitet af det færdige 

byggeri. Til formålet agter Naalakkersuisut at prioritere 2,0 mio. kr. i 2016 og 2,8 mio. kr. i 

2017 som anlægsbevilling på forslaget til næste års finanslov. 

 

For tiden opføres i Qaqortoq boliger som forsøgsbyggeri med betonelementer. Med henblik 

på at indhente erfaringer er der ved forsøgsbyggeriet etableret kontakter til elementfabrikker i 

Vestnorden. 

 

Forslagsstilleren efterlyser støtteordninger for iværksættere. Faktisk har vi allerede en bred 

vifte af sådanne ordninger. Efter lovgivningen om erhvervsfremme yder Greenland Business 

almen rådgivning, og der er mulighed for støtte efter klippekortordning til konsulentbistand, 
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etablering samt produktudvikling. Puljemidler til formålet afsættes som tilskudsbevilling på 

finansloven, for tiden 5,2 mio. kr. om året. 

 

I Naalakkersuisut er vi lydhøre overfor konstruktive forslag til sådanne tiltag, der kan 

medvirke til at fremme en bæredygtig produktion af byggevarer og disse byggevarers 

afsætning til hjemmemarkedet.  Forslagsstilleren peger selv på muligheden for lovindgreb. 

Om det er denne vej eller eventuelt andre veje vi skal gå, håber Naalakkersuisut at få nogle 

klare signaler om på baggrund af denne forespørgselsdebat. 

 

Naalakkersuisut skal derfor tilkendegive, at Naalakkersuisut kan tilslutte sig det fremsatte 

forslag til Inatsisartut-udtalelse. 

 

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en frugtbar og konstruktiv debat. 
 


